
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 21  08/02/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (  dezesseis )  PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

 
 
 

SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ................................................................................................ .........002 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES: 
REITOR ................................................................................................................................................................. .........003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES: 
DAP........................................................................................................................................................................ ........ 007 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES: 
CME, SSE, CMN, ESS .......................................................................................................................................... .........008 
 
SEÇÃO IV 
  
EDITAL - PÓS GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO CLÍNICA........................................................................... .........014 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.00021029/2005-59 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Campos - CEFET. 
 
OBJETO: Colaboração mútua entre o CEFET Campos e a Universidade Federal Fluminense, 
objetivando a cooperação técnico-científica. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA: 06 de fevereiro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 265/2005. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e LUIZ AUGUSTO CALDAS PEREIRA, Diretor Geral do Centro Federal de 
Educação Tecnológica de Campos - CEFET. 
  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

 
ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 

Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº 34.553 de 18 de janeiro de 2006 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
    

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de FELLIPE GOMES DA SILVA HUGUENIM, Técnico em 
Radiologia, Código 701257, efetivada através da portaria n° 34373 de 29/11/2005, publicada no 
D.O.U de 01/12/2005, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.589 de 31 de janeiro de 2006 
 
 

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 

 
 

 RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de JOSÉ GABRIEL RODRIGUES CARNEIRO GOMES, 
Professor Adjunto, Código 060001, efetivada através da portaria n° 34464 de 22/12/2005, publicada 
no D.O.U de 26/12/2005, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.590 de 31 de janeiro de 2006 
 
 
 

    O REITOR  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  FLUMINENSE , no uso de suas 
atribuições, 

 
 

RESOLVE: 
 

1- tornar sem efeito a nomeação de LUCAS ABREU BARROSO, Professor Adjunto, Código 060001, 
efetivada através da portaria n° 34456 de 22/12/2005, publicada no D.O.U de 26/12/2005, em virtude 
de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13,   da Lei nº 
8112/90. 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 34.635 de  07  de   fevereiro  de 2006. 
 
 

 EMENTA:Concessão de Progressão 
Funcional e/ou Incentivo de Titulação a 
Docentes. 

 
 

      O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 
estatutárias e regimentais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
1 –  Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos dos artigos 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 128/05 e da Resolução do CEP 
n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

 
ANEXO À PORTARIA NO. 34.635 , de  07  de  fevereiro  de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 312255 23069.030119/06-11 
Angela Cristina Gouvêa Carvalho 

Aux.3 Aux.4 19.01.2006 

02 310651 23069.030116/06-88 
Rita de Cassia Lauria Gonçalves da 
Silva 

Ass.1 Ass.2 19.01.2006 

03 310732 23069.030115/06-33 
Maria Clara D' Araújo Couto Martins 
Chaves 

Ass.1 Ass.2 19.01.2006 

04 308503 23069.031626/05-91 
Graça Helena Maia do Canto Teixeira 

Ass.2 Ass.3 07.12.2005 

05 1295076 23069.031632/05-49 
Marcio Moacyr de Vasconcelos 

Ass.2 Ass.3 07.12.2005 

06 310367 23069.031361/05-21 
Nelcy Ferreira da Silva 

Adj.2 Adj.3 29.09.2005 

07 311437 23069.031686/05-12 
Lenise Velmovitsky 

Adj.2 Adj.3 15.12.2005 

08 1306081 23069.030995/05-67 
Marta Regina Verruma Bernardi 

Adj.3 Adj.4 03.09.2005 

09 311417 23069.011488/04-43 
Pedro Gutemberg Quariguasi Netto 

Adj.3 Adj.4 02.12.2004 

10 310523 23069.021338/05-29 
Marcos de Oliveira Pinto 

Ass.4 Adj.1 29.12.2005 

11 310491 23069.021339/05-73 
Fernando Augusto Lagoeiro de Oliveira 

Ass.4 Adj.1 29.12.2005 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 34.635  , de  07   de   fevereiro    de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome     Cargo Progressão 
concedida 

Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 3058540 23069.021233/05-70 
Marina Barbosa 
Pinto 

Ass. 4 Ass. 4 para Adj. 1 
e Incentivo de 
Doutorado 

12.09.2005 12.09.2005 

 
 

� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 06 

 
PORTARIA  Nº  34.636    de    08   de    fevereiro   de  2006. 

 
 

 EMENTA:  Constitui Comissão para 
proceder ao Inventário de Bens Móveis 
existentes na Unidade Avançada José 
Veríssimo, em Oriximiná, no Pará, com 
vistas ao encerramento do exercício de 
2005. 

 
 
O reitor da universidade federal fluminense, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
estatutárias e, 
 
  Considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Extensão, através do Memorando nº 
44/2006, de 06 de fevereiro de 2006,  
 
 

RESOLVE: 
 

 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário de Bens Móveis existentes na Unidade 

Avançada José Veríssimo, em Oriximiná, no Pará, com vistas ao encerramento do exercício de 
2005. 

                                                                                                                                                                                                                     
2- Designar para compor a referida Comissão os servidores:  LEOCLÉCIO JOSÉ DA SILVA, 

Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 03048402; MANOEL NEWTON GATO DE 
SOUZA, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 304313-3 e MAURO BARROS 
CORREA, Almoxarife, matrícula SIAPE nº 3043435. 

 
 3-  A presidência da Comissão caberá ao servidor LEOCLÉCIO JOSÉ DA SILVA. 

 
    Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 07 

 
 

Parte 2: 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 008/06 de  02   de  fevereiro de 2006. 
 
 
 
A Diretora  do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro  
de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 
 

RESOLVE: 
 
1-Lotar Hospital Universitário Antonio Pedro, o servidor BRUNO PERRONI ELEUTÉRIO, Motorista,  
redistribuído do Instituto Nacional de Educação de Surdos. 
 

 

 

 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 08 

 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CME - N° 001, de 10 de janeiro de 2006. 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para o      
Processo de Escolha das Chefias dos Departamentos de 
Ensino da Escola de Enfermagem. 

 
       A DIREÇÃO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA, no uso de suas 

atribuições e, considerando o Art. 12 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
Universidade Federal Fluminense, 
 
             RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para o processo de escolha para Chefe e Subchefe dos 

 Departamentos de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, Enfermagem Médico-Cirúrgica,  
e Fundamentos de Enfermagem e Administração, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 
2- Designar como titulares os professores, JORGE LUIZ LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE 
1458481-5 e COSME BAPTISTA DOMINGOS, matrícula SIAPE 0302516-0; como suplentes os 
docentes, ROBSON DAMIÃO DE SOUZA, matrícula SIAPE 0311163-5 e MARIA ESTHER DE 
SOUZA SARAMAGO, matrícula SIAPE 0310515-5, segundo o encaminhamento dos departamentos  
e a indicação do Colegiado de Unidade. 
 
3- Designar os servidores técnico-administrativos, RICARDO VALENÇA FERREIRA, matrícula 
SIAPE 01098260 e MARIA JORGINA DA SILVA VEIGA VAZ, matrícula SIAPE 0311698-0, 
respectivamente, como titular e suplente. 
 
4- Designar os estudantes, SHARLA ANDRÉA WERNER YAMAGUCHI, matrícula 204.34.145-4 
e MAX MOURA DE OLIVEIRA, matrícula 203.34.135-8, respectivamente, como titular e suplente. 
 
5- A Comissão será presidida pelo professor JORGE LUIZ LIMA DA SILVA. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 09 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CME - N° 002, de 11 de novembro de 2005. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão responsável pela 
conferência dos bens patrimoniais da Unidade. 

 
 
A DIREÇÃO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA, no uso de suas 
atribuições, e considerando os procedimentos para realização do Inventário de Bens Móveis, no 
exercício de 2005, 
     
                   RESOLVE: 
 

         1- Constituir Comissão responsável pela conferência dos bens patrimoniais da Escola de Enfermagem, 
dos Departamentos de Ensino, das Coordenações dos Cursos de Graduação e Pós Graduação, da 
Biblioteca e demais setores da Unidade. 
 

          2- Designar os servidores técnico-administrativos Claudio Ferreira Borges, matrícula SIAPE 04979-6 
(CME); Claudio Roberto Ferreira, matrícula SIAPE 04682-7 (PÓS); Fátima Quaresma Fiore, matrícula 
SIAPE 06105-7 (MFE); Gelson Gonçalves Jardim, matrícula SIAPE 30810-4 (BENF); Ireni Pires 
Alves, matrícula SIAPE 04136-0 (MGE); Maria Jorgina da Silva Veiga Vaz, matrícula SIAPE 
0311698-0 (CME); Maria Lucia Almeida Ferreira, matrícula SIAPE 08542-5 (CME); Maurício dos 
Santos Júnior, matrícula SIAPE 1461668-8 (MEP); Natalícia Sobral, matrícula SIAPE 08020-2 (MEM). 
 

          3- A Comissão será presidida pela servidora Maria Lucia Almeida Ferreira. 
           

          Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Diretora da ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA 

� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CME - N° 003, de 11 de novembro de 2005. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão responsável pela conferência 
e baixa dos bens patrimoniais inservíveis da Unidade. 

 
 
A DIREÇÃO DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA, no uso de suas 
atribuições, e considerando os procedimentos para realização do Inventário de Bens Móveis 
Inservíveis, 
 
         RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão responsável pela conferência e baixa dos bens patrimoniais inservíveis da 
Escola de Enfermagem. 
 
 
2- Designar os servidores técnico-administrativos CLAUDIO FERREIRA BORGES, matrícula 
SIAPE 04979-6 (CME); CLAUDIO ROBERTO FERREIRA, matrícula SIAPE 04682-7 (PÓS); 
FÁTIMA QUARESMA FIORE, matrícula SIAPE 06105-7 (MFE); GELSON GONÇALVES 
JARDIM, matrícula SIAPE 30810-4 (BENF); IRENI PIRES ALVES, matrícula SIAPE 04136-0 
(MGE); MARIA JORGINA DA SILVA VEIGA VAZ, matrícula SIAPE 0311698-0 (CME); 
MARIA LUCIA ALMEIDA FERREIRA, matrícula SIAPE 08542-5 (CME); MAURÍCIO DOS 
SANTOS JÚNIOR, matrícula SIAPE 1461668-8 (MEP); NATALÍCIA SOBRAL, matrícula SIAPE 
08020-2 (MEM). 
 
3- A Comissão será presidida pela servidora MARIA LUCIA ALMEIDA FERREIRA. 
           
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE  01 de  11 de janeiro de 2006 
 

EMENTA: Designação de Comissão de Sindicância e 
membros para processá-la. 

 
  

O Professor JORGE NASSIM NAJJAR, Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento - SSE, no uso de sua atribuições legais e regimentais e, nos termos da Lei 8.112 de 11 
de dezembro de 1990, consolidada pelo Artigo 13 da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  
 

RESOLVE: 
 
 
1) Designar os servidores JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES, Professor Dr Adjunto III, matrícula 

SIAPE 1086879-7, EDITH IONE DOS SANTOS FRIGOTTO, Professora Dr.ª Adjunto III, 
matrícula SIAPE 0311595-9 e CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO,  Assistente 
Administrativo, Classe D I, matrícula SIAPE 146152-9, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos constantes da denúncia de 
furto de livros e objetos ocorridos no Laboratório de Ensino de Ciências (localizado na 
Faculdade de Educação, Bloco D, Sala 201). 

 
2)  Os servidores ora designados ficam dispensados de suas atividades normais nos dias de coleta de          

provas em geral, bem como para a elaboração do relatório final. 
 
3)  A Comissão de Sindicância adotará, no que couber, ao que prevê o Regime Jurídico Único e   

Legislações Federais Pertinentes, se necessário. 
 
4)  O prazo de conclusão de relatório será de 30(trinta) dias, a contar da data de instalação, podendo 

ser prorrogado por igual período, a critério desta autoridade superior. 
 

Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
  
 

 
JORGE NAJJAR 

Chefe do Departamento Sociedade Educação Conhecimento 
� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CMN, Nº 02/2006 de 01 de fevereiro 2006. 
 
 
    
A Diretora da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
regimentais e de acordo com indicação dos Departamentos de Nutrição e Dietética e Nutrição Social. 
 
 
Decide: 
 

1- Constituir Comissão Organizadora,  pelas  professoras, WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ, mat. 
SIAPE 0308318 e ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY, mat. SIAPE 6312322, para serem 
responsáveis pela coordenação e operacionalização do Programa de Monitoria 2006, a ser realizado 
nesta Unidade. 
 

      Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Vice- Diretora da Faculdade de Nutrição 

� �� �� �� �� �� �

 
 

                          
         
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESS Nº. 03/06 de 31 de janeiro de 2006 
 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE: 
  
 

   Designar o Professor Adjunto LUIS MARCOS DE LIMA JORGE, matrícula SIAPE 1213732-4, 
para Coordenar e Operacionalizar o Programa de Monitoria da Escola de Serviço Social, conforme 
Instrução de Serviço nº. 02/2005. 
 
 
 

SERAFIM FORTES PAZ 
Diretor da ESS 

� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  - ESS Nº. 04/06 de 2 de fevereiro de 2006 
 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais. 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar Comissão de Avaliação Interna da ESS composta por dois Professores e dois Técnico-
Administrativos com os seguintes membros: Professora Assistente IV, ANA MARIA VENTURA DAS 
CHAGAS PEREIRA, matrícula SIAPE 6302888-2 Professora Adjunto I, MARIA DAS GRAÇAS O. P. 
LUSTOSA, matrícula SIAPE 1106420-9 Técnico em Audiovisual WAGNER DA COSTA LEITÃO, 
matrícula SIAPE 0308760-2 Recepcionista SIMONE RODRIGUES MIRANDA, matrícula SIAPE 
1076556 

 A Comissão será presidida pela Professora MARIA DAS GRAÇAS. 
 
 
 

 
SERAFIM FORTES PAZ 

Diretor da ESS 
� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

A N E X O S 
 
 

EDITAL 12/05 
 

A Coordenação do Curso de Pós Graduação em Nutrição Clínica, faz saber que estarão abertas as 
inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país  para  o preenchimento de 
vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível Especialização), abaixo relacionado na forma deste 
Edital. 
 
1. DO CURSO: 
 

ÁREA: NUTRIÇÃO 
 

CURSO DE  
 

VAGAS 
 

CLIENTELA 
 

INÍCIO  
 

DURA
ÇÃO  

 

 
CUSTO  

ESPECIALIZAÇÃO BRASILEIRO OU 
ESTRANGEIRO C/ 

VISTO DE 
PERMANÊNCIA 

NÃO 
BRASILEIRO

S 

 
GRADUADOS 

EM 

   
TOTAL 

R$ 4.200,00 

 
Nutrição Clínica 

 
30 

 
0 

 
Nutrição 

 
07/03/06 

 
10 

meses 
 

em até 12 
prestações 

de 
R$350,00 

 
1.1. DURAÇÃO 
Março de 2006 à dezembro de 2006, totalizando 360 horas.  
As aulas teóricas referentes às disciplinas iniciais serão ministradas as terças, quartas e quintas-feiras das 18:00 
às 22:00 horas.  
As aulas da disciplina Nutrição na Prevenção e Tratamento das Doenças serão realizadas as terças e quintas-
feiras, tendo a parte prática realizada aos sábados a cada três semanas, no âmbito hospitalar.   
 
2. DA INSCRIÇÃO: 
 
2.1. LOCAL: 
Faculdade de Nutrição:  Rua São Paulo, 30 -   4°  andar  - sala 410 -  Campus do Valonguinho – Centro  
Niterói - RJ  CEP: 24.015-110         
Tel.: (0xx21) 2629-9848 ou 2629-9846 
 
2.2. HORÁRIO: 
Segunda à sexta-feira, das 14:00 às 18:00 horas 
 
2.3. PERÍODO: 
De 09/01/2006 a 17/02/2006  

 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

• Diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso (original e fotocópia); 
• Histórico escolar do curso de graduação (original e fotocópia); 
• Carteira de identidade; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 015 

 
• Comprovante de inscrição e pagamento do Conselho de nutricionistas (original e fotocópia); 
• Curriculum Vitae (no ato da inscrição, o candidato deverá trazer Curriculum Vitae comprovado em ordem 

de citação); 
• Duas fotos 3 X 4; 
• Fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 
• Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 80,00 (Oitenta Reais), a ser recolhida  no 

Banco do Brasil, conforme boleto bancário que será entregue no ato da inscrição. 
 

3. DA SELEÇÃO: 
 

3.1. PROVAS: 
a) Prova  escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 
b) Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 

 
3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 
          
3.3. ENTREVISTA   
Observação: 
a)    Serão eliminatórias as provas escrita de conhecimento e de língua estrangeira , sendo 7,0 
(sete)  a nota mínima exigida para a  aprovação; e 
b)    O resultado final será a média ponderada dos itens: prova escrita (peso 04),  análise  do 
Curriculum Vitae (peso 03), entrevista (peso 02)  e  interpretação de texto em língua estrangeira 
(peso 01). 
 
3.4. DATA E  LOCAL DA  PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  

Nutrição 
Clínica 

 

Prova de conhecimento: 21/02/2006 (terça-feira) às 18:00 horas  
Prova de proficiência em inglês: 22/02/2006 (quarta-feira) às 17:00 horas 
Entrevista: 22/02/2006 (quarta-feira) das 18:00 às 20 horas 

Faculdade de 
Nutrição 

 
ENDEREÇO: 

♦Faculdade de Nutrição – Departamento de Nutrição e Dietética – MND/CMN 
Rua São Paulo, 30 -   4°  andar – Campus do Valonguinho – Centro - Niterói – RJ  -  
CEP: 24.015-110        Tel.: (0xx21) 2629-9848 ou 2629-9846  

 
 
 
4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO  
1.  Nutrição Clínica Inglês 

 
5. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
 
5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 

documento de inscrição. 
5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será  fornecida pela banca de avaliação do curso 

através de sua  coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.7-  As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade do Centro de Ciências Médicas e do 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 021   08/02/2006 SEÇÃO  I                                    PÁG. 016 

 
Coordenador de Curso. 

5.8- Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os  
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o qual, 
esta documentação será incinerada. 

5.9- 
 

Em caso do não preenchimento de 60% da turma, o curso será suspenso. 

5.10- Cada aula prática corresponderá a uma carga horária de 06 horas 
5.11- Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 

Coordenação do Curso  de Pós-Graduação em Nutrição Clínica. 
  

 
SILVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES  

 Vice Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Nutrição Clínica 
Pró-Tempore 

� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




